
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/692803.
R E S O L V E:
I–Autorizar os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referên-
cia XXVII, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecno-
lógica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, nos dias 16 e 
17.09.2020, com o objetivo de realizar visita técnica para levantamento 
de informações a cerca da infraestrutura da EETEPA – Escola Estadual de 
Educação Tecnológica do Pará,  e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor 
da Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC ao 
referido Município.
II–Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 11 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 579405
PORTARIA Nº 276 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/692983.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 01 e 1/2(uma e meia) diárias para atender despesas com viagem 
ao município de Goianésia do Pará-PA, nos dias 15 e 16.09.2020,a fi m de 
participar de aula inaugural promovida pelo Governo do Estado por meio do 
Programa Forma Pará, e  BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá o Secretário de 
Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 11 de setembro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 579421

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2020
Processo: 2020/429694
Contratada: FF GARCIA – ME: 11.917.073/0001-69
Endereço: Av. Duque de Caxias, n° 1302. Bairro: Marco. CEP: 66093-030. 
Belém – PA.
CNPJ: 11917073/0001-69.
Objeto: Fornecimento e entrega de água mineral, acondicionada em garra-
fões de policarbonato de 20l.
Vigência: 10/09/2020 a 10/09/2021
Valor total: R$ 7.260,00 (sete mil duzentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Exercício: 2020
Data da Assinatura: 10/09/2020
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 579148

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00404
VALOR: R$ 1.678,50
Data de emissão: 01/09/2020
Processo nº 2020/55317
Origem: Cotação Eletrônica nº 003/2020
Objeto: Aquisição de aparelhos telefônicos de mesa com fi o
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: V. A. DE PAIVA ELETRONICOS-ME
CNPJ: 36.298.127/0001-86
Endereço: Borromini, 465, Sl.1, Bairro Jardim CasaBlanca – São Paulo
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 579355
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa nº 2020NE00403
VALOR: R$ 1.586,80
Data de emissão: 01/09/2020
Processo nº 2020/55317
Origem: Cotação Eletrônica nº 003/2020
Objeto: Aquisição de aparelhos telefônicos de mesa com fi o
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Fonte: 0101
Contratada: M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS-ME
CNPJ: 01.219.642/0001-49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638 – Batista Campos – Belém/PA
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 579348

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE INAPLICABILIDADE DE LICITAÇÃO
Errata do Protocolo nº 560419, publicado no DOE do dia 13/07/2020 (pág. 
50)
Onde se lê:
Valor Anual Estimado: R$ 1.145.838,00
Leia-se:
Valor Anual Estimado: R$ 1.345.838,00

Protocolo: 579078

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/591632
DATA DE RATIFICAÇÃO:11/09/2020
OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTEN-
ÇÃO E CORREÇÃO NA ESTRUTURA DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL:Lei 8666/93 artigo 24 inciso IV.
VALOR: R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais)
CONTRATADA: MUNDIAL COMERCIO E SERVIÇOS DE TELHAS E ESTRUTU-
RAS EIRELI CNPJ sob o n° 32.830.787/0001-05
Considerando parecer jurídico acostado aos autos, o SECRETARIO DE ES-
TADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 08/2020, nos 
termos do Art. 24, inciso IV da Lei Federal n° 8666/93.
Publica-se.

Protocolo: 579471

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 008/2020 - ASJUR/SEEL
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais, vem, por meio do presente expediente, nos termos do art. 24, inciso 
IV da Lei n° 8.666/93, respeitado o prazo legal, RATIFICAR a Dispensa de 
Licitação n. 008/2020 - ASJUR/EOP, visando à contratação da empresa 
MUNDIAL COMERCIO E SERVIÇOS DE TELHAS E ESTRUTURAS EIRELI, ins-
crita no CNPJ sob o n° 32.830.787/0001-05, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO E CORREÇÃO NA ESTRUTURA DO ES-


